统一社会信用代码 91330110MA2KJ3U1XE

企业类型 有限合伙企业

出资人构成及出资比例 普通合伙人：杭州探峰；有限合伙人：汪爱民、梁峰等46人。具体

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-97

请见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“十四、发行人正

在执行的对其董事、监事、高级管理人员、其他核心人员、员工实

行的股权激励及其他制度安排和执行情况”。

主要经营范围
一般项目：企业管理；企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

主营业务与发行人主营业务

的关系
发行人的员工持股平台

经营期限 2021.07.19至长期

（8）杭州探拓

名称 杭州探拓企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2021.08.06

注册地 浙江省杭州市余杭区仓前街道良睦路1399号21幢101-1-95

执行事务合伙人 杭州探峰企业管理有限公司

注册资本 4,884.00万元

实收资本 4,884.00万元

统一社会信用代码 91330110MA2KJHUF2E

企业类型 有限合伙企业

出资人构成及出资比例

普通合伙人：杭州探峰；有限合伙人：陈胜春、万劲松等 44 人。具

体请见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“十四、发行人

正在执行的对其董事、监事、高级管理人员、其他核心人员、员工

实行的股权激励及其他制度安排和执行情况”。

主要经营范围
一般项目：企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主营业务与发行人主营业务

的关系
发行人的员工持股平台

经营期限 2021.08.06至长期

六、控股股东、实际控制人报告期内的重大违法行为

公司控股股东、实际控制人报告期内不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者

破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他

涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构及全部股东持股情况

发行人本次发行前总股本 75,000.00 万股，拟向社会公众发行不超过 25,000.00 万股

普通股，不超过发行后总股本的 25%。本次发行视市场情况采用超额配售选择权，采用

超额配售选择权发行股票数量不超过首次公开发行股票数量的 15%。

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-98

本次发行仅限于公司公开发行新股，不包括公司股东转让股份。股东大会授权董事

会可根据具体情况调整发行数量，最终以中国证监会同意注册发行的数量为准。

如本次发行新股 250,000,000 股，则本次发行前后发行人股本结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 宝钢股份 538,380,000 71.78% 538,380,000 53.84%

2 马钢集团 61,620,000 8.22% 61,620,000 6.16%

3 万华化学 30,912,580 4.12% 30,912,580 3.09%

4 双百基金 18,123,667 2.42% 18,123,667 1.81%

5 中证投资 18,123,667 2.42% 18,123,667 1.81%

6 交银投资 15,991,471 2.13% 15,991,471 1.60%

7 上海宝恒 5,330,491 0.71% 5,330,491 0.53%

8 杭州探岳 9,808,102 1.31% 9,808,102 0.98%

9 杭州探实 8,594,883 1.15% 8,594,883 0.86%

10 杭州探原 7,957,356 1.06% 7,957,356 0.80%

11 杭州探进 7,816,631 1.04% 7,816,631 0.78%

12 杭州探和 7,660,981 1.02% 7,660,981 0.77%

13 杭州探材 7,641,791 1.02% 7,641,791 0.76%

14 杭州探觅 6,831,557 0.91% 6,831,557 0.68%

15 杭州探拓 5,206,823 0.69% 5,206,823 0.52%

16 其他社会公众股 - - 250,000,000 25.00%

合计 750,000,000 100.00% 1,000,000,000 100.00%

（二）前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 宝钢股份 538,380,000 71.78%

2 马钢集团 61,620,000 8.22%

3 万华化学 30,912,580 4.12%

4 双百基金 18,123,667 2.42%

5 中证投资 18,123,667 2.42%

6 交银投资 15,991,471 2.13%

7 杭州探岳 9,808,102 1.31%

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-99

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

8 杭州探实 8,594,883 1.15%

9 杭州探原 7,957,356 1.06%

10 杭州探进 7,816,631 1.04%

合计 717,328,357 95.65%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任职务情况

截至本招股说明书签署日，发行人无自然人股东。

（四）发行人股份中国有股份及外资股份情况

1、国有股份情况

根据国务院国资委于 2022 年 11 月 24 日下发的《关于宝武碳业科技股份有限公司

国有股东标识管理有关事项的批复》（国资产权〔2022〕564 号），如发行人发行股票并

上市，宝钢股份、马钢集团、上海宝恒在证券登记结算公司设立的证券账户应标注“SS”

标识，万华化学在证券登记结算公司设立的证券账户应标注“CS”标识。

截至本招股说明书签署日，上述国有股东持股数量及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 宝钢股份（SS） 538,380,000 71.78%

2 马钢集团（SS） 61,620,000 8.22%

3 万华化学（CS） 30,912,580 4.12%

4 上海宝恒（SS） 5,330,491 0.71%

合计 636,243,071 84.83%

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人股本中无外资股份。

（五）发行人最近一年新增股东情况

发行人本次申报前一年新增股东 13 名，该等股东均系通过参与发行人混改引入的

战略投资者或员工持股平台，其持股数量及变化情况、取得股份时间、价格和定价依据

情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 取得股份时间 价格和定价依据

是否为战略

投资者

1 万华化学 30,912,580 4.12% 2021年8月 9.3800元/股，本次 是

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-100

2 双百基金 18,123,667 2.42% 2021年8月 增资价格为在上

海联合产权交易

所的公开挂牌结

果，不低于经中国

宝武备案的资产

评估结果

是

3 中证投资 18,123,677 2.42% 2021年8月 是

4 交银投资 15,991,471 2.13% 2021年8月 是

5 上海宝恒 5,330,491 0.71% 2021年8月 是

6 杭州探岳 9,808,102 1.31% 2021年8月

否，为员工持

股平台

7 杭州探实 8,594,883 1.15% 2021年8月

8 杭州探原 7,957,356 1.06% 2021年8月

9 杭州探进 7,816,631 1.04% 2021年8月

10 杭州探和 7,660,981 1.02% 2021年8月

11 杭州探材 7,641,791 1.02% 2021年8月

12 杭州探觅 6,831,557 0.91% 2021年8月

13 杭州探拓 5,206,823 0.69% 2021年8月

新增股东的基本情况如下：

1、万华化学

名称 万华化学集团股份有限公司

成立时间 1998.12.16

注册地 山东省烟台市经济技术开发区重庆大街59号

法定代表人 廖增太

证券代码 600309.SH

股份总数 3,139,746,626股（截至2022年12月31日）

统一社会信用代码 91370000163044841F

企业类型 其他股份有限公司（上市）

股东构成

截至 2022 年 12 月 31 日，烟台国丰投资控股集团有限公司持股

21.59%，烟台中诚投资股份有限公司持股 10.52%，宁波市中凯信创

业投资股份有限公司持股 9.61%，香港中央结算有限公司持股

8.46%，Prime Partner International Limited 持股 6.07%，其他社会公

众股东持股 43.75%

主要经营范围

安全生产许可证范围内化学危险品的生产；食品添加剂的研发、生

产和销售；许可证范围内铁路专用线经营；丙烷、正丁烷的带有存

储设施的经营、仓储经营（以上经营项目有效期限以许可证为准）；

聚氨酯及助剂、异氰酸酯及衍生产品的开发、技术服务及相关技术

人员培训；批准范围内的自营进出口业务；化工产品（仅限化工园

区内经营）（不含危险化学品）的研发、生产、销售及技术服务咨询。

（不含外商投资企业实施准入特别管理措施的项目；依法须经批准

[…]

资金集中管理相关列报”，其规定企业通过内部结算中心、财务公司等对公司及合并范

围内子公司资金实行集中统一管理的，对于合并范围内子公司归集至母公司账户的资金，

子公司应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示，或者根据重要性原则并结合本企

业的实际情况，在“其他应收款”项目之上增设“应收资金集中管理款”项目单独列示；

母公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示。对于子公司从母公司账户拆借的

资金，子公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示；母公司应当在资产负债表

“其他应收款”项目中列示。

公司自《企业会计准则解释第 15 号》公布之日起开始执行，并根据衔接规定，对

可比期间的财务报表数据进行相应调整，对 2020 年 12 月 31 日资产负债表项目的影响

如下：

（1）合并资产负债表

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响

2020年12月31日

其他应付款 31,574.83 13,481.13 18,093.69

其他流动负债 3,109.79 21,203.49 -18,093.69

（2）母公司资产负债表

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响

2020年12月31日

其他应付款 26,616.69 6,764.50 19,852.19

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-377

其他流动负债 1,482.57 21,334.76 -19,852.19

根据《企业会计准则解释第 15 号》，发行人自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达

到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）相关的收入

和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”

项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关

收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外

销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他相关资产。上述规定自 2022 年 1 月 1

日起施行，2021 年 1 月 1 日至首次执行日发生的试运行销售未对公司的财务报表产生

重大影响，公司未进行追溯调整。

（二十五）主要会计差错更正

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》、中国

证券监督委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正

及相关披露》等文件的规定，基于谨慎性原则，公司决定对 2020 年度财务报表涉及的

会计差错进行更正，具体情况如下：

1、2020 年末合并资产负债表调整情况

单位：万元

科目 调整后 调整前 调整数 原因

应收票据 50,995.26 - 50,995.26

恢复贴现或背书转让时不能终止确

认的应收票据；应收款项融资及应

收票据重分类

应收账款 54,564.99 54,691.77 -126.78 调整关联方应收账款坏账准备

应收款项融资 30,195.20 49,431.36 -19,236.16
应收票据和应收款项融资重分类；

应付和应收票据进行相互抵消调整

其他应收款 3,034.15 3,035.31 -1.16 调整关联方其他应收账款坏账准备

其他流动资产 20,856.31 21,867.16 -1,010.86

对历史性工资结余进行调整；调整

适用税率及所得税费用；预缴所得

税调整

开发支出 - 2,290.05 -2,290.05 资本化的开发支出进行费用化处理

递延所得税资产 15,986.75 7,451.78 8,534.97

调整所得税费用；调整适用税率；

对历史性工资结余进行调整；对

2020年确认不足的递延所得税资产

进行补提；调整递延收益结转损益；

对以前年度期间确认不足的递延所

得税资产进行补充确认后，同时净

额列示同一法人主体的递延所得税

资产和递延所得税负债

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-378

资产总计 1,038,749.10 1,001,883.88 36,865.23 根据上述调整重新计算

短期借款 59,658.75 54,843.92 4,814.83
恢复贴现或背书转让时不能终止确

认的应收票据

应付票据 119,114.87 121,013.87 -1,899.00 内部应付和应收票据进行相互抵消

应付账款 152,582.72 123,739.45 28,843.27
恢复贴现或背书转让时不能终止确

认的应收票据

应付职工薪酬 5,623.01 5,427.06 195.95 调整跨期社保费用

应交税费 7,795.67 6,810.44 985.23

对历史性工资结余进行调整；调整

适用税率并根据上述调整重新计算

所得税费用

其他应付款 13,481.13 12,599.09 882.04
补充确认非同控取得子公司期间损

益应分配给原股东的负债

递延收益 9,707.65 10,309.44 -601.79
调整列示于递延收益报表项目的递

延所得税负债；调整结转损益

递延所得税负债 10,052.16 9,479.76 572.40

对以前年度确认不足的递延所得税

资产进行补充确认后，净额列示同

一法人主体的递延所得税资产和递

延所得税负债；调整列示于递延收

益报表项目的递延所得税负债

负债合计 477,448.81 443,655.88 33,792.93 根据上述调整重新计算

资本公积 100,851.99 90,883.69 9,968.29 对历史性工资结余进行调整

盈余公积 45,671.82 46,254.15 -582.33 根据上述调整重新计算

未分配利润 38,113.62 45,053.19 -6,939.57 根据上述调整重新计算

少数股东权益 164,624.12 163,998.22 625.91 根据上述调整重新计算

所有者权益合计 561,300.29 558,227.99 3,072.30 根据上述调整重新计算

负债及所有者权

益合计
1,038,749.10 1,001,883.88 36,865.23 根据上述调整重新计算

2、2020 年度合并利润表调整情况

单位：万元

科目 调整后 调整前 调整数 原因

营业收入 572,024.26 579,165.69 -7,141.43 净额列示代收代付业务的营业收入

营业成本 535,927.68 516,587.57 19,340.11

调整跨期社保费用；研发费用重分

类；对历史性工资结余进行调整；

根据新收入准则对销售费用和营业

成本重分类；净额列示代收代付业

务的营业成本

销售费用 3,506.73 12,010.38 -8,503.65

调整跨期社保费用；对历史性工资

结余进行调整；根据新收入准则对

销售费用和营业成本重分类

管理费用 15,736.47 12,704.37 3,032.10
调整跨期社保费用；对历史性工资

结余进行调整

研发费用 8,271.04 18,565.44 -10,294.40
资本化的开发支出进行费用化处

理；调整跨期社保费用；研发费用

宝武碳业科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-379

重分类；对历史性工资结余进行调

整

其他收益 2,466.75 3,052.75 -586.00 调整递延收益

投资收益 451.67 450.85 0.83
调整被处置子公司应收关联余额的

坏账准备

信用减值损失 -469.44 -505.08 35.64
对应收关联余额的坏账准备进行调

整

所得税费用 572.15 8,036.90 -7,464.75

因对当年度损益调整而相应调整当

期所得税费用；确认递延所得税并

相应调整递延所得税费用

净利润 5,154.90 8,955.27 -3,800.37 根据上述调整重新计算

归属于母公司所

有者的净利润
4,870.86 8,631.83 -3,760.97 根据上述调整重新计算

少数股东损益 284.04 323.44 -39.40 根据上述调整重新计算

公司上述会计差错更正事项符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息披露

编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深交所创业板股票首次公开发行

上市审核问答》问题 28 等相关规定，为提高会计信息质量、基于谨慎性原则原因而实

施，有利于保证公司提交首发申请时的申报财务报表能够更加公允地反映发行人的财务

状况、经营成果和现金流量。公司报告期内会计差错更正不存在影响会计基础工作规范

性及内控有效性情形，相关更正信息已得到恰当披露。

五、发行人适用的主要税项及税率

（一）主要税种和税率

报告期内，公司适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据  税率

增值税

利息收入、蒸汽销售收入及其他商品销

售收入等按照对应的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税

 6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计征 5%或 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计征 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税计征 1.5%或 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%、15%

（二）税收优惠

发行人的法定税率为 25%，2020 年度、2021 年度及 2022 年度按法定税率执行。

除下述享受税收优惠的下属公司外，发行人其余各下属公司 2020 年度、2021 年度